1

中银国际证券股份有限公司

关于华纺股份有限公司

变更部分募集资金投资项目的核查意见

中银国际证券股份有限公司（简称“中银证券”或“保荐机构”）作为华纺股份

有限公司（简称“华纺股份”或“公司”）2017年非公开发行及持续督导的保荐机构，

根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管指引第2号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》、《上

海证券交易所上市公司募集资金管理办法（2013年修订）》等相关法律、法规

和规范性文件的要求，对华纺股份拟变更部分募集资金投资项目事项进行了审慎

核查，核查意见如下：

一、华纺股份非公开发行募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准华纺股份有限公司非公开发行股票的

批复》（证监许可[2017]1284 号）核准，公司以非公开发行股票的方式向 7 名特

定投资者非公开发行普通股（A 股）股票 102,485,617 股，发行价格为 5.91 元/

股，募集资金总额为人民币 605,689,996.47 元。扣除本次非公开发行全部发行

费用后，募集资金净额为 594,352,739.32 元，其中计入股本 102,485,617.00 元，

余额转入资本公积。以上募集资金到位情况已经瑞华会计师事务所（特殊普通合

伙）于 2017 年 11 月 21 日出具的《验资报告》（瑞华验字[2017]第 95020005

号）验证确认。

二、原募集资金投资项目基本情况

根据公司 2015 年 10 月 23 日召开的第五届董事会第八次会议、2017 年 4

月 7 日召开的第五届董事会第二十次会议，和 2015 年 12 月 28 日召开的 2015

年第四次临时股东大会审议通过的议案，公司本次非公开发行募集资金在扣除发

行费用后的募集资金净额将使用于以下项目：

序号 项目名称 项目总投资 拟使用募集资金 调整后投资总额

2

（万元） （万元） （万元）

1
纺织产业链智能化研发中

心项目
15,000.00 13,178.10 13,178.10

2
越南年产 5000 万米高档

服装面料（染整）项目
70,000.00 47,390.90 46,257.17

合计 85,000.00 60,569.00 59,435.27

注：调整后的投资总额为公司根据实际募集资金净额对募投项目拟使用募集资金金额做出的

相应调整。

2019 年 3 月 29 日，公司第六届董事会第六次会议及第六届监事会第四次

会议审议通过了《关于变更部分募集资金用途并永久补充流动资金的议案》，

2019 年 4 月 19 日公司召开 2019 年第一次临时股东大会，审议通过了上述议案，

同意公司终止纺织产业链智能化研发中心项目，并将剩余的募集资金 11,776.6

万元及其利息永久补充流动资金，用于公司日常经营活动。

三、本次拟变更募集资金投资项目情况

根据华纺股份于 2018 年 4 月 14 日披露的《关于非公开发行股票募投项目

进展情况的公告》，公司收到了越南永隆省工业区管委会下发的《停止和富工业

区（第二阶段）服装面料（染整）项目》的意见，根据该文件，公司 2017 年非

公开发行股票募集资金拟投资的“越南年产 5,000 万米高档服装面料（染整）项

目”需停止在越南永隆省和富工业区的投资建设，该项目投建地点需作出相应调

整。

公司于 2020 年 4 月 2 日披露了《关于收到实施规划搬迁通知的公告》，公

司于 2020 年 4 月 1 日收到了滨州市滨城区人民政府下发的《关于华纺股份有限

公司实施规划搬迁的通知》，根据上述通知，公司位于滨州市黄河二路 819 号

用地已不符合规划确定的“产业布局、功能分区”要求，经区政府研究并报请市

政府批准，决定将华纺股份有限公司名下黄河二路 819 号地块列入滨州市规划

搬迁、土地收储范围，公司可采取边建设、边生产模式，待新厂区建设完成达到

生产条件后再搬出现厂区。

基于上述情况并综合考虑公司行业、市场情况及未来发展规划，公司拟将原

募投项目“越南年产 5,000 万米高档服装面料（染整）项目”尚未使用的募集资

3

金 46,257.17 万元（及其银行存款利息扣除银行手续费等的净额）变更用于“华

纺股份有限公司智能绿色工厂建设项目”。

本次募集资金投资项目的变更是基于公司发展战略、实际生产经营情况做出

的，符合当前市场环境，有利于提高募集资金使用效率，符合公司整体战略规划。

四、新募投项目情况说明

1、项目名称：华纺股份有限公司智能绿色工厂建设项目

2、项目实施主体：华纺股份有限公司

3、项目实施地点：山东省滨州市城东高科技化工项目集中区

4、项目建设性质：新建

5、项目建设内容：本项目购置具有国内先进智能化水平的烧毛机、退煮漂

联合机、丝光机、染色机、磨毛机等工艺主机设备114台套，基于5G、大数据及

人工智能的在线生产网络监控系统一套，以开发生产原创设计品牌、引领市场的

服装面料、家纺面料、印花面料为重点，生产具有国际先进水平的高档印染面料。

项目投产后，预计年产高档印染面料1.44亿米。

6、项目投资额：本项目总投资额87,210万元，其中固定资产投资81,230万

元，铺底流动资金5,980万元。原募投项目募集资金不足部分由企业自筹解决。

7、项目建设期：2020-2023年

8、本项目已取得相关主管部门的立项文件，完成立项备案手续，并已完成

环评备案手续。

五、风险提示

公司在确定本次募投项目变更之前已对项目的必要性、可行性及市场前景等

进行了审慎研究论证，但项目在实施过程中，可能受到市场情况、国际贸易环境、

国家及产业政策、经营管理、产品市场销售状况等变化因素的影响，出现项目延

期、实施情况不及预期、投产后收益不及预期等情况，从而使项目最终实现收益

与预计值存在一定差异。

4

公司将全面加强日常经营管理，积极关注市场环境、国家及产业政策变化，

加大市场研判力度，发挥技术研发及成本控制优势以降低投资风险。

六、本次募投项目变更的审议程序

公司第六届董事会第十五次会议及第六届监事会第十二次会议审议通过了

《关于变更部分募集资金投资项目的议案》，同意公司将原募投项目“越南年产

5,000 万米高档服装面料（染整）项目”尚未使用的募集资金 46,257.17 万元（及

其银行存款利息扣除银行手续费等的净额）变更用于“华纺股份有限公司智能绿

色工厂建设项目”。公司独立董事对上述事项发表了独立意见。

该事项尚需提交公司股东大会进行审议。

七、保荐机构意见

经核查，本保荐机构认为：

公司本次变更部分募集资金投资项目事项，已经公司董事会会议及监事会会

议审议通过，独立董事已发表明确同意意见，履行了必要的决策程序，尚需提交

公司股东大会审议，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上市公司监管

指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》和《上海证券交易所上

市公司募集资金管理办法（2013年修订）》等有关法规的要求。公司本次变更

部分募集资金投资项目是基于公司发展战略、实际生产经营情况做出的，符合公

司和全体股东的利益。本保荐机构对华纺股份本次变更部分募集资金投资项目事

项无异议。

	中银证券关于华纺股份变更部分募集资金投资项目的核查意见_1_
	变更募投的核查意见